
Налоговая 
система РФ



Налог - обязательный, индивидуально-без-
возмездный платёж, взимаемый с организа-
ций и граждан в форме отчуждения принад-
лежащих им на праве собственности денеж-
ных средств, в целях финансирования обес-
печения деятельности государства (п. 2 ст. 8 
НК РФ).
Сбор - обязательный взнос, взимаемый с ор-
ганизаций и физических лиц, уплата которо-
го является одним из условий совершения в 
отношении плательщиков сборов госоргана-
ми, органами местного самоуправления юри-
дически значимых действий, включая пре-
доставление определённых прав на выдачу 
разрешений (лицензий) (п. 2 ст. 8 НК РФ).



Необходимость налогов:
● Налоги в результате изъятия становятся 

собственностью государства и исполь-
зуются им для выполнения политиче-
ских, экономических, внешнеэкономиче-
ских, оборонных, социальных и других 
функций.

● С помощью налогов государство дости-
гает относительного равновесия между 
общественными потребностями и ресур-
сами для их удовлетворения.



Функции налогов:

● Фискальная;
● Регулирующая;
● Стимулирующая;
● Распределительная;
● Контрольная.



Фискальная функция
● проявляется в обеспечении государства 

финансовыми ресурсами, необходимы-
ми для осуществления его деятельности. 
Это основная функция, характерная для 
всех государств на различных этапах 
развития. Посредством её образуется 
центральный денежный фонд государст-
ва. С развитием рыночных отношений 
значение фискальной функции возрас-
тает.



Регулирующая функция

  Государственное регулирование 
осуществляется в двух основных 
направлениях:

● регулирование рыночных, товарно-
денежных отношений.

● регулирование развития народного хо-
зяйства, общественного производства в 
условиях, когда основным объективным 
экономическим законом, действующем в 
обществе, является закон стоимости.



Стимулирующая функция

   С помощью налогов, льгот и санкций 
государство стимулирует технический 
процесс и социально-экономическую 
деятельность приоритетных для 
государства направлений, увеличивает 
число рабочих мест.



   Распределительная (пере-   
распределительная) функция
   Посредством налогов в бюджете концент-

рируются средства, направляемые затем 
на решение народно-хозяйственных проб-
лем, как производственных, так и социаль-
ных, финансирование крупных межотрас-
левых, комплексных целевых программ – 
научно-технических, экономических и др.     

                  
                Перераспределительная функция 
                   налоговой системы носит ярко  
                 выраженный социальный характер.



Контрольная функция
● способствует количественному и качест-

венному отражению хода распредели-
тельного процесса, позволяет контроли-
ровать полноту и своевременность 
налоговых поступлений в бюджет и в 
конечном счёте позволяет определить 
необходимость реформирования 
налоговой системы.



Налоговый механизм

● представляет собой совокупность 
организационно-правовых форм, 
методов и форм государственного 
управления налогообложением через 
систему различных надстроечных 
инструментов (налоговых ставок, 
налоговых льгот, способов обложения).



Внутреннюю структуру налогового 
механизма можно выразить схемой:

Налоговый механизм

Налоговое 
планирование и 

прогнозирование

Управление 
налогообложением  и 
налоговый контроль

Налоговое 
регулирование



Налоговое планирование и 
прогнозирование

● это оценка хозяйственно-воспроизвод-
ственных ситуаций за истекший период, 
оценка перспектив хозяйственного раз-
вития и на основе этого выработка кон-
цепции налогообложения, законодатель-
ное закрепление процедуры налогообло-
жения и утверждение бюджета по налогам.

● Налоговое прогнозирование – определе-
ние экономически обоснованного разме-ра 
поступлений налогов, подлежащих уплате 
конкретным налогоплательщиком.



Налоговое регулирование
● обеспечивает экономическое воздей-

ствие на инвестиционные процессы, 
обновление технологий в отраслях, 
балансирование бюджета, саморегули-
рование внутри отчислений.

   
    Система налогового регулирования 

представляет собой комплекс меропри-
ятий по обеспечению текущего процесса 
маневрирования финансовыми ресурса-
ми в рамках налоговой системы.



Управление налогообложением 
и налоговый контроль

● осуществляются аппаратом специалистов с 
помощью особых приёмов и методов, в том 
числе налоговых стимулов, имеющих две 
стороны – льготы и санкции. 

    Налоговый контроль осуществляется за 
правильностью отчисления, своевремен-
ностью и полнотой поступления налогов и 
платежей в бюджет и внебюджетные фон-
ды от юридических и физических лиц. 

    Контроль налоговых органов начинается с 
постановки налогоплательщиков на учёт в 
налоговых органах.



Основные элементы налога

● объект;
● субъект;
● источник налога;
● ставка налога;
● налоговая льгота;
● срок уплаты;
● налоговый оклад и др.



● объект налога – имущество или доход, 
подлежащие обложению, измеримые  

   количественно, которые служат базой для 
исчисления налога;

● субъект – налогоплательщик, т.е. физиче-
ское или юридическое лицо, которое обя-
зано в соответствие с законодательством 
уплатить налог;

● источник налога – доход, из которого вы-
плачивается налог;

● ставка налога – важный элемент налога, 
который определяет величину налога на 
единицу обложения (денежная единица 
дохода, единица  земельной площади, 
единица измерения товара и т.д.);



● налоговая льгота – полное или частичное 
освобождение плательщика от налога;

● срок уплаты – срок, в который должен 
быть уплачен налог и который оговарива-
ется в законодательстве, а за его наруше-
ние, независимо от вины налогоплатель-
щика, взимается пеня в зависимости от 
просроченного срока;

● налоговый оклад представляет собой 
сумму налога, уплачиваемую налогопла-
тельщиком с одного объекта обложения.



Классификация налогов и 
сборов
   По объекту налогообложения 

существующие налоговые платежи и 
сборы можно разделить на виды:

● налоги с доходов (выручки, прибыли, 
заработной платы);

● налоги с имущества (предприятий и 
граждан);

● налоги с определенных видов операций, 
сделок и деятельности (налог на опера-
ции с ценными бумагами, лицензионные 
сборы).



   По механизму формирования 
налоги подразделяются на 
прямые и косвенные.

● Прямые налоги – это налоги на доходы и 
имущество: налог на доходы физических 
лиц (НДФЛ) и налог на прибыль организа-
ций; на социальное страхование и фонд 
заработной платы и рабочую силу (так 
называемые социальные налоги,взносы); 
поимущественные налоги, в том числе 
налоги на собственность, включая землю 
и другую недвижимость и др. 

    Они взимаются с конкретного физиче-
ского и юридического лица.



● Косвенные налоги – налоги на товары и 
услуги: налог на добавленную стоимость 
(НДС); акцизы (налоги, прямо включаемые 
в цену товара или услугу); на сделки с 
недвижимостью и ценными бумагами и 
др. 

    Они частично или полностью переносятся 
на цену товара или услуги.



Налоговая система
● это совокупность налогов, пошлин и сбо-

ров, установленных государством и взи-
маемых с целью создания центрального 
общегосударственного фонда финансо-
вых ресурсов, а также совокупность прин-
ципов, способов, форм и методов их 
взимания.



Элементы налоговой системы:

● совокупность налогов и сборов;
● налоговое законодательство;
● формы осуществления налогового 

контроля;
● принципы построения налоговой 

системы.



Виды налогов
● Федеральные налоги и сборы, порядок 

их зачисления в бюджет или внебюджет-
ный фонд, размеры их ставок, объекты 
налогообложения, плательщики налогов, 
налоговые льготы устанавливаются 
законодательными актами Российской 
Федерации в соответствии с действую-
щим Налоговым кодексом и взимаются 
на всей ее территории.

    
    К ним относят: налог на прибыль 

организаций, НДС, НДФЛ, страховые 
взносы и др.



● Региональные налоги устанавливаются 
законодательными актами субъектов РФ 
в соответствии с НК РФ и действуют на 
территории соответствующих субъектов 
РФ.

 
   К ним относят: налог на имущество 

организаций, транспортный налог, 
единый налог на вменённый доход, налог 
на игорный бизнес.

Виды налогов



● Местные налоги вводятся в действие и 
прекращают действовать на территориях 
муниципальных образований в соответ-
ствии с Налоговым кодексом и норма-
тивными правовыми актами представи-
тельных органов муниципальных обра-
зований о налогах.

    К ним относят: земельный налог, налог 
на имущество физических лиц.

Виды налогов



Налоговая льгота: 
понятие и 
классификация



Налоговые льготы имеют большое социально-экономическое значение. 
Умеренное налогообложение доходов физ. и юр. лиц в одном случае 
повышает благосостояние граждан, с другой стороны – стимулирует 

производство.

Государство использует налоговые льготы 
как один из основных инструментов в 

механизме регулирования товарно-денежных 
отношений. Кроме того, льготный налоговый 

режим воздействует на отраслевую 
структуру.



Под налоговыми льготами понимают полное или частичное 
освобождение от налогов юр. и физ. лиц в соответствии с 
действующим законодательством.

 НК характеризует льготы по налогам как предоставляемые 
законодательством отдельным категориям налогоплательщиков 
преимущества по сравнению с другими налогоплательщиками, 
включая возможность не уплачивать налоги либо уплачивать их в 
меньшем размере.



Основанием для предоставления 
льгот могут быть:

материальное, финансовое, экономическое положение налогоплательщика

особые заслуги граждан перед Отечеством

необходимость развития отдельных сфер и субъектов производства, регионов 
страны

социальное, семейное положение граждан

охрана окружающей среды и пр.



В зависимости от сферы применения 
различают

общие налоговые льготы, которые 
предоставляются всем плательщикам 

соответствующего налога

и специальные (целевые), 
предназначенные для отдельных групп 

плательщиков

Налоговым законодательством предусматриваются следующие формы 
налоговых льгот:

налоговые скидки 
(вычеты) налоговые изъятия налоговые кредиты



Льготы в форме скидки направлены на сокращение налоговой 
базы. Налоговые скидки подразделяются на лимитированные 
(размер скидок ограничен) и нелимитированные (разрешается 
уменьшить налогооблагаемую базу без ограничения на всю сумму 
социальных, благотворительных, природоохранных и пр. 
расходов).
К налоговой скидке относится и необлагаемый минимум по 
подоходнику с граждан, который приводит к снижению 
облагаемого налогом дохода физ. лиц.



Налоговые изъятия представляют собой льготу, 
направленную на выведение из-под обложения 
отдельных элементов или объектов налога (не 
облагается прибыль от производства и 
реализации изделий народных промыслов, если 
доля выручки от реализации этих изделий не 
менее 70% общей выручки).



Под налоговым кредитом понимают изменение срока 
уплаты налога на срок от 3-х месяцев до одного года при 
наличии хотя бы одного из следующих оснований:
1. Причинения этому лицу ущерба в результате стихийного 
бедствия, тех. катастрофы;
2. Задержки этому лицу финансирования из бюджета или 
оплаты выполненного этим лицом гос. заказа;
3. Угрозы банкротства этого лица в случае единовременной 
выплаты им налога;



В зависимости от органа 
предоставившего льготу они бывают: 

федеральные льготы

 региональные льготы

льготы местных органов самоуправления



Налоговыми льготами или льготами по налогам, принято 
называть те преимущества, которые предоставляются 
отдельным категориям налогоплательщиков  по 
сравнению с другими плательщиками. В том числе 
понятие налоговых льгот включает в себя возможность не 
уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем 
размере.  

Благодаря применению данного налогового инструмента 
государством достигаются две цели. Главная цель состоит 
в сокращении размеров налогового обязательства 
налогоплательщика. Вторая цель, которая на практике 
преследуется относительно реже, - это отсрочка или 
рассрочка платежа.



Вычеты по НДФЛ



Налоговый вычет

         Налоговый вычет – это льгота, 
предоставляемая гражданам РФ и 
выражающаяся либо в возврате 
части истраченных на определенные 
нужды средств (покупка жилья, 
оплата лечения, обучения и т.п.), 
либо в уменьшении суммы налога, 
подлежащего уплате в бюджет по 
определенным основаниям .



Условия получения налогового 
вычета
      Для получения налогового 

вычета необходимо: 
● Быть налоговым резидентом РФ 

(пребывать на территории РФ 
более 183 дней в году); 

● Получать доходы, с которых 
удерживается налог на доходы 
(НДФЛ) по ставке 13% .



Не могут претендовать на 
получение налоговых вычетов: 

● Безработные граждане, не имеющие 
источников дохода кроме 
государственных пособий. 

● Индивидуальные предприниматели, 
которые применяют специальные 
налоговые режимы (УСН, ЕНВД, 
ПСН, ЕСХН) и не имеют других 
доходов по ставке 13%. 

● Нерезиденты РФ



Виды налоговых вычетов 
● стандартные
● социальные
● имущественные
● профессиональные



Стандартные налоговые вычеты

•Вычет 3 000 рублей ежемесячно
•Пострадавшим от катастрофы на Чернобыльской АЭС
•Участвовавшим в испытаниях ядерного оружия до 31 декабря 1961 г. 
•Инвалидам Великой Отечественной войны
•Инвалидам I, II, III групп из числа военнослужащих, пострадавших при 
защите СССР, РФ.

•Вычет 500 рублей ежемесячно
•Героям СССР и РФ, лицам, награжденным орденом Славы трех 
степеней

•Участникам ВОВ, блокадникам
•Узникам концлагерей
• Инвалидам с детства, а также инвалидам I,II группы
•Отдавшим костный мозг для спасения людей, пострадавших на 
чернобыльской АЭС 



Стандартные налоговые вычеты 
на детей
●  Стандартный налоговый вычет на 

ребенка предоставляется всем 
налогоплательщикам, у которых есть 
дети, причем, чем больше детей, тем 
больше размер налогового вычета. 

● Вычет предоставляется на каждого 
ребенка в возрасте до 18 лет, а также на 
каждого учащегося в возрасте до 24 
лет. 

● Вычетом на ребенка можно 
пользоваться до тех пор, пока доход 
(по ставке 13%) с начала года не 
превысит 350 000 рублей 



Стандартные налоговые вычеты 
на детей

Вычет Размер вычета
 (в 2016 году)

Порог для 
применения 

вычета
На первого и второго 
ребенка 1 400 руб.

350 000 руб. 

На третьего и каждого 
последующего ребенка

3 000 руб.

На каждого ребенка 
инвалида до 18 лет 
(учащегося инвалида I или II 
группы до 24 лет) для 
опекуна, попечителя, 
приемного родителя

6 000 руб.

На каждого ребенка 
инвалида до 18 лет 
(учащегося инвалида I или II 
группы до 24 лет) для 
родителя, усыновителя

12 000 руб.



Пример

● У сотрудника родился ребенок, он 
подал заявление, 
подтвержденное свидетельством 
о рождении и выпиской из 
домовой книги. С даты рождения 
ребенка и до наступления его 
совершеннолетия, ежемесячно 
применяется налоговый вычет в 
размере 1 400 руб.



Социальные налоговые вычеты
Вид социального вычета Предельный размер вычета
Пожертвования 
благотворительным 
организациям

В размере фактических 
расходов, но не более 25% 
суммы дохода 
налогоплательщика

Затраты на обучение детей, 
ближайших родственников 
налогоплательщика

В размере фактических 
расходов, но не более 50 000 
рублей в год на каждого ребенка 
в общей сумме на обоих 
родителей

Затраты на свое обучение В размере фактических 
расходов, но не более 120 000 
руб. в год.

Затраты на лечение свое, детей, 
ближайших родственников

В размере фактических 
расходов, но не более 120 000 
руб. в год 

Сумма уплаченных взносов по 
договорам НПО и на 
накопительную часть пенсии

Не более 120 000 руб. 



Пример. Вычет за обучение 
ребенка

● Расходы отца за обучение сына в 
2015 году составили 80 000 руб., но 
так как для расходов на обучение 
детей установлено ограничение в 50 
000 руб., к возврату полагается 
сумма в размере: 6 500 руб.               
(50 000 руб. x 13%).



Имущественные вычеты

Вид имущественного вычета Предельный размер 
вычета

Доход от продажи домов, квартир, 
дач, земельных участков

Не более 1 млн. руб. 

Доход от продажи иного 
имущества, находившегося в 
собственности не менее 5 лет

Не более 250 тыс. руб.

Затраты на строительство или 
приобретение дома, квартиры или 
долей в них 

Не более 2 млн. руб.

Затраты на погашение целевого 
кредита или перекредитование 
целевых займов

Не более 3 млн. руб.



Пример. Имущественный вычет
● Стоимость купленной квартиры 

в новостройке составляет 1400 
тысяч рублей. На ремонт вы 
затратили 700 тысяч рублей, 
что можете подтвердить 
документально.

● Общая сумма расходов: 1400 + 700 
= 2100 (тыс. руб.).

● Возможная сумма вычета: 2000 
000 х 13% = 260 (тыс. рублей).



Профессиональные налоговые 
вычеты

Кому 
предоставляется

Вид вычета Размер вычета

ИП, нотариусам, 
адвокатам

Сумма расходов, 
непосредственно 
связанных с 
извлечением 
доходов 

20% общей суммы 
доходов 

Налогоплательщика
м, получающим 
доход по договорам 
гражданско- 
правового характера 

Сумма расходов Без документально 
подтвержденных 
расходов (чеки, 
приходно-кассовые 
ордера) не 
предоставляется 

Налогоплательщика
м, получающим 
авторские 
вознаграждения

Сумма расходов 20-40% дохода



Задача на НДФЛ : расчет социального вычета
В 2018 году Звягинцев М. К. оплачивал свое 
лечение в размере 140 000 руб. Лечение его 
заболевания включено в утвержденный 
Правительством РФ перечень медуслуг и отнесено к 
числу дорогостоящих. Медучреждение действует в 
соответствии с лицензией, а Звягинцев М. К. 
располагает документами, которые подтверждают 
его расходы, связанные с лечением и покупкой 
необходимых лекарств (подп. 3 п. 1 ст. 219 НК РФ).

За 2018 год доход Звягинцева М. К., участвующий в 
расчете налоговой базы, составил 260 000 руб. 
Нужно рассчитать базу по НДФЛ за 2018 год с 
учетом всех вышеизложенных обстоятельств.



Решение:
База по НДФЛ без учета социального вычета на 
лечение равна 260 000 рублей. По 
дорогостоящим медуслугам вычет 
устанавливается в размере произведенных и 
подтвержденных расходов. Поэтому, несмотря 
на то, что предельная сумма вычета на лечение 
составляет 120 000 рублей, в данном случае 
вычет можно взять в полной сумме, т. е. 140 
000 рублей.

Таким образом, база по НДФЛ с доходов 
Звягинцева М. К. с учетом социального вычета 
составит: 260 000 – 140 000 = 120 000 рублей.



Семенов С. В. продал дом с прилегающим земельным 
участком и гараж. Доход, полученный в результате продажи 
дома, составил 2 400 000 рублей. Продажа гаража принесла 
170 000 руб.

Сделки по продаже недвижимости правильно оформлены, 
период владения подтвержден документально, однако 
отсутствуют документы, подтверждающие фактические 
расходы на приобретение продаваемых объектов.

Требуется рассчитать размер вычетов, базу налогообложения 
и сумму НДФЛ, если:

1. объекты недвижимости находились в собственности 
Семенова С. В. более 3 лет;

2. указанным имуществом Семенов С. В. владел 2 года.



Решение:
1. Если продаваемый объект недвижимости находился в 
собственности плательщика НДФЛ более 3 лет (а для объектов, 
полученных в собственность с 2016 года, — более 5 лет), то на 
полученный от его продажи доход налог не начисляется (п. 17.1 
ст. 217 НК РФ, п. 4 ст. 229 НК РФ). Таким образом, НДФЛ по 
первому варианту нашей задачи определять нет необходимости.

2. По условиям второго варианта задачи общий доход Семенова 
С. В. составит: 2 400 000 + 170 000 = 2 570 000 рублей.

Сумма имущественного налогового вычета, согласно подп. 1 п. 2 
ст. 220 НК РФ, будет равна 1 000 000 + 170 000 = 1 170 000 
рублей.

НДФЛ с доходов от продажи имущества, которым Семенов С. В. 
владел 2 года, будет равен:

(2 570 000 – 1 170 000) × 0,13 = 1 400 000 × 0,13 = 182 000 рублей.



Иванов получает оклад 45 000 рублей в 
месяц. В 2016 году он купил комнату в 
общежитии за 900 000 руб, а в 2018 
продал её за 970 000 руб, машину (120 
лс) за 350 000р. и купил квартиру за 2 500 
000.  В конце года он обратился в 
стоматологию, на лечение ушло 160 000 
руб.
1.Определить сумму налога
2. Определить сумму налогового вычета



1. Правовой нигилизм: причины и пути преодоления

2. Теории происхождения права

3.  Нетипичные формы правления в современных государствах

4. Сущность права: общесоциальный и классовый аспекты

5. Основа деления права на отрасли

6. Понятие и признаки гражданского общества

7. Правовой статус личности

8. Сделки в механизме гражданско-правового регулирования 

общественных отношений

9. Сделки в механизме гражданско-правового регулирования 

общественных отношений

10. Право собственности как институт Российского права

11.  Обязательственные правоотношения

12.  Сущность договорного права



13. Предмет и метод семейно-правового регулирования

14. Совместная собственность супругов. 

15. Права и обязанности родителей и детей. 

16. Классификация юридических лиц в системе рыночных отношений в 

Российской Федерации

17. Акционерное общество как субъект гражданско-правовых отношений

18. Брачно-семейные отношения с участием иностранных граждан и лиц 

без гражданства.

19. Ответственность родителей за правонарушения их 

несовершеннолетних детей.

20. Право на труд и его обеспечение в условиях рыночной экономики

 21. Правовое положение трудящихся женщин

22. Коллективные и индивидуальные трудовые споры

23. Гражданский контроль и военная реформа

24. Ответственность за экологические правонарушения: понятие, формы, 

виды.


